
diário oficial Nº 34.953   111Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

resolve instaurar o presente procedimento administrativo.
POLO PASSIVO:MUNICÍPIO DE MARITUBA/SECRETARIA DE MEIO AMBIEN-
TE DE MARITUBA/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA
INTERESSADOS: A COLETIVIDADE / MINISTERIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO DA APURAÇÃO: visa acompanhar a execução das atividades refe-
rente ao objetivo de incentivar a educação ambiental no município de Ma-
rituba, do plano de atuação da 5ªPJ de Marituba para o biênio 2022-2023.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (5ª Promotora de Justiça Cível e Defesa 
do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da Habitação e 
do Urbanismo de Marituba).

Protocolo: 791512
EXTRATO DA PORTARIA N.º 06/2022/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000345-
950/2021, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 06/2022/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000345-950/2021
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar situação de vul-
nerabilidade das crianças M.A.S.M (2 anos), K.S.M (11 anos) e A.S.M (7 meses).
Marabá/PA, 12 de abril de 2022.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 791499
PORTARIA N.º 021/2022-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
NF nº 000788-112/2021
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando 
garantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quanto 
à disponibilidade de Transporte Social para o Sr. MARICELIO PEREIRA 
SARAIVA, pessoa idosa, nomeando para servir como Secretário, o servidor 
ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, que deverá fiel e zelosamente 
cumprir as suas funções, determinando, desde já, as seguintes diligências: 
1. Autue-se esta PORTARIA, juntamente com toda a documentação 
pertinente; 2. Encaminhe-se cópia desta PORTARIA à Procuradoria-Geral 
de Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio 
Operacional da Cidadania; 3. Afixe-se esta PORTARIA no local de costume, 
providenciando-se a remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, 
da Resolução n.º 23/2007-CNMP); 4. Oficie-se à SESMA para providências 
e informações, encaminhando-se cópia da PORTARIA; Após, retornem os 
autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores deliberações.
Belém-PA, 27 de abril de 2022.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência, Idosos e 
Acidentes de Trabalho

Protocolo: 791504
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA nº 009/2020-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA nº 
009/2020-MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL DE 31.01.2020 que Instaurar o 
Procedimento Administrativo nº 000012-113/2020- MP-3º PJ MA/PC/Hu, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 31.01.2020
Objeto: quanto acompanhamento do projeto denominado “Parque da Cida-
de” - a fim de avaliar a adequação de acordo com a legislação urbanística 
considerando a proposta para transformação do AeroClube (Brigadeiro Pro-
tásio de Oliveira), situado na cidade de Belém, estado do Pará.
Requerente: MP de ofício
Requerido: Governo do Estado do Pará
raimundo de jesus coelho de moraes Promotor de Justiça

Protocolo: 791534
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº 009/2022-MP-2º PJ/MA/PC/HU
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção, 
por analogia ao disposto no, art. 27, § 1º e 2º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, 
vem por meio deste edital, cientificar a NEW TIMBER COMERCIO IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MADEIRA LTDA e a todos quantos possam interessar, 
inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso por razões escritas 
ou documentos, até a sessão do Conselho Superior do Ministério Público, que 
decidirá pela homologação ou rejeição da promoção de arquivamento nos ter-
mos do art. 27, §2º, Resolução nº 007/2019-CPJ, acerca do ARQUIVAMENTO 
do INQUÉRITO CIVIL SIMP nº 000965-125/2019.
Belém, 28 de abril de 2022.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 791530

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 001/2021-MP/12JMAB
A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000171-906/2015, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 001/2021-MP/12PJMAB
Envolvido: Ministério Público do Estado do Pará, Secretaria Municipal de 
Educação de Marabá – SEMED, Prefeitura de Marabá, EMEF Carlos Leitão II.
Assunto: Acompanhar melhorias do EMEF CARLOS LEITÃO II, localizada no 
Município de Marabá-PA.
Mariana Sousa Cavaleiro de Macêdo Dantas
Promotora de Justiça
Titular da12ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 791526
Extrato da PORTARIA nº 006/2022-2ªPJPGM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio do Promotor de Justiça 
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º cargo de PJ de 
Paragominas, com fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar 
nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
e 24, §2º, I, da Resolução nº 007/2019–CPJ, torna público a conversão de 
Procedimento Preparatório em INQUÉRITO CIVIL, por meio da PORTARIA 
nº 006/2022-2ªPJPGM (SIMP 000504-032/2021), que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, situada no Eixo W1, 
s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, telefones 
nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 006/2022-2ªPJPGM
Requerido: Prefeito de Paragominas
Objeto: Apurar denúncia sobre possíveis violações de direitos de servidores 
da Prefeitura de Paragominas, cuja autoria do suposto fato é, em tese, 
atribuída ao atual Prefeito de Paragominas.
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º cargo de PJ de Paragominas

Protocolo: 791682
EXTRATO DA PORTARIA nº 012/2022-MP/1ªPJDC
A 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananin-
deua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da Resolução nº 
007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000339-200/2021, que se encontra à disposição no Ór-
gão de Execução Ministerial supracitado, localizado na Rodovia BR 316, Km 
08, Centro, Município de Ananindeua/PA.
PORTARIA: nº 012/2022-MP/1ªPJDC
Assunto: “APURAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES, NO QUE TANGE À DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO, RELATIVAS À ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS SRP N. 01/2020 – DETRAN/PA, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020, 
ORIUNDO DO DETRAN, PELA SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPOR-
TE DE ANANINDEUA – SEMUTRAN, QUE RESULTOU NO CONTRATO N. 
004.2021.PMA.SEMUTRAN, QUE TEM COMO OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLAN-
TAÇÃO, ATIVAÇÃO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE SOLUÇÕES 
INTEGRADAS PARA APOIO À FISCALIZAÇÃO E AO MONITORAMENTO DO 
TRÂNSITO E SEGURANÇA PÚBLICA, INCLUINDO EQUIPAMENTOS E SISTE-
MAS INFORMATIZADOS A SEREM UTILIZADOS PELOS AGENTES DA SEMU-
TRAN – ANANINDEUA/PA, NO VALOR TOTAL DE R$ 12.062.623,80 (DOZE 
MILHÕES, SESSENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E 
OITENTA CENTAVOS)”.
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA - Promotora de Justiça, Titular da 1ª 
Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua/PA.

Protocolo: 791679
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 006/2022-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições le-
gais, com fulcro no artigo 129, II e III da Constituição Federal, artigo 54, 
inciso I da Lei Complementar nº 057/2006, nos artigos 31 e seguintes da 
Resolução nº007/2019-CPJ, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo n.º 001600-031/2017, que se encontra à disposição na 13ª 
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 
n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 006/2022-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a política pública municipal de regulari-
zação do cadastramento de sepulturas e a criação de banco de dados para 
jazigos dos cemitérios centrais de Santarém.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 791454
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 005/2022-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com fulcro no artigo 129, II e III da Constituição Federal, artigo 54, inciso 
I da Lei Complementar nº 057/2006, nos artigos 31, II e seguintes da 
Resolução nº007/2019-CPJ, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo n.º 009937-031/2021, que se encontra à disposição na 13ª 
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 
n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 005/2022-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Acompanhar e fiscalizar as políticas públicas adotadas pelo Município 


